
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 188

13 Απριλίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 61.262.52 τ.μ. 
στη θέση «ΜΑΖΟΚΟΠΟΥ» περιφέρειας Δήμου Τυ−
μπακίου (Δ.Δ. Καμαρών) Ν. Ηρακλείου.  ..................... 1

Καθορισμός χρήσης τμήματος του αρίθμ. 2446 «Χερ−
σολίβαδου» του Αγροκτήματος Άρνισσας Δ. Βε−
γορίτιδας Ν. Πέλλας, εμβαδού 6.000 τ.μ. για την 
εγκατάσταση Φωτοβολταϊκών Συστημάτων.  ....... 2

Καθορισμός χρήσης τμήματος του αριθμ.2446 χερ−
σολίβαδου του αγροκτήματος Άρνισσας Δήμου 
Βεγορίτιδας Ν. Πέλλας, εμβαδού 6.000 μ2 για την 
εγκατάσταση Φωτοβολταϊκών Συστημάτων.  ....... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1285 (1)
    Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 61.262.52 τ.μ. 

στη θέση «ΜΑΖΟΚΟΠΟΥ» περιφέρειας Δήμου Τυμπα−
κίου (Δ.Δ. Καμαρών) Ν. Ηρακλείου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α./30−5−1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970».

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α.) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 σε 
συνδυασμό με το άρθρο 41 παρ. 1.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1 του Νόμου αυτού.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας α) 
160417/1160/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980, εγκυκλί−
ους του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθηκαν 

οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτά−
σεων αναδασωτέων.

7. Την αριθμ. 1048/10−03−2010 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά−
στηση καταστράφηκε από παράνομη διάνοιξη δρόμου, 
με σκοπό την προστασία της, την διατήρηση του δα−
σικού χαρακτήρα της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
αυτής για άλλο προορισμό και την επαναφορά με φυ−
σική αναγέννηση της δασικής βλάστησης στην προ της 
αλλοίωσης κατάσταση.

8. Την αριθμ. 6730/12−8−2003 απόφασή μας «Ορισμός 
εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και 
άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, στους Προϊστα−
μένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ 
1288/τ.Β/12−9−2003), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε με τις αριθμ. 8548/14−4−2004, 9928/17−12−2004
όμοιες (ΦΕΚ 615/τΒ/27−4−2004 και 1983/τ.Β/31−12−2004 
αντίστοιχα), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
της, την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοιώσεως κατάσταση την 
έκταση εμβαδού 61.262,52 τ.μ. στη θέση «ΜΑΖΟΚΟΠΟΥ», 
περιφέρειας Δήμου Τυμπακίου (Δ.Δ. Καμαρών) Ν. Ηρα−
κλείου, που αποτελούσε ΔΑΣΟΣ (παρ. 1 του άρθρου 3 
Ν.998/79) και που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−
3−4−5−6−7−8−9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−19−1 στο με ημε−
ρομηνία 10−03−2010 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
του Δασολόγου Μανόλη Φλουρή το οποίο έχει θεωρηθεί 
από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δάσος
Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Δάσος
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 19 Μαρτίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    

1819

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.04.15 10:10:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1821

Αριθμ. 550 (2)
Καθορισμός χρήσης τμήματος του αρίθμ. 2446 «Χερσο−

λίβαδου» του Αγροκτήματος Άρνισσας Δ. Βεγορίτι−
δας Ν. Πέλλας, εμβαδού 6.000 τ.μ. για την εγκατά−
σταση Φωτοβολταϊκών Συστημάτων.

   Ο ΑΝΤΙΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΕΛΛΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ.30/96 (ΦΕΚ 21 Α/96) «Κώδι−

κας Νομαρχιακής Αυτ/σης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Την αριθμ.40/23−4−2008 (ΦΕΚ 1711 Β/26−8−08) από−
φαση του Ν.Σ. Πέλλας.

3. Την υπ. Αρίθμ. 100/ΔΙΟΙΚ/29/8−1−2010 (Β΄58) απόφαση 
του Νομάρχη Πέλλας «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στους 
Αντινομάρχες».

4. Τις διατάξεις του Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4Α/85) για τρο−
ποποίηση και συμπλήρωση Πολεοδομικών διατάξεων 
κ.λ.π. και ειδικά το άρθρο 3 «περί καθορισμού χρήσεων 
παραχωρουμένων δημοτικών εκτάσεων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/85 όπως 
αυτό προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν.2081/92 (ΦΕΚ 
154Α). 

6. Τις διατάξεις του από 17−7−23 Ν.Δ. περί σχεδίων 
πόλεων και κωμών του Κράτους», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.

7. Το αριθμ. 1539/26−03−2010 έγγραφο της Δ/νσης
Τοπ/κής Αυτ/σης και Δ/σης Ν. Πέλλας

8. Την αριθμ. 200/2009 απόφαση Δημοτικού Συμβου−
λίου Βεγορίτιδας.

9. Το αριθμ. 9365/18−12−2009 έγγραφο της Δ/νσης Του−
ρισμού Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Το αριθμ. 1077/03−12−2009 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Πέλλας.

11. Το αριθμ. 21931/16−12−2009 έγγραφο του Τμήματος 
Τοπογραφήσεων και Κτηματολογίου Έδεσσας.

12. Το αριθμ. 3698/08−12−2009 έγγραφο της 11ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

13. Το αριθμ. 7465/14−12−2009 έγγραφο της ΙΖ’ Εφορείας 
Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων.

14. Τα αριθμ. 1057/22−03−2010, 871/22−03−2010, 4547 
π.ε./11−01−2010 & 3516/29−10−2009 έγγραφα του Δασαρ−
χείου Έδεσσας της Δ/νσης Δασών Πέλλας.

15. Το αριθμ. 22391/21−12−2009 έγγραφο του Τμήματος 
Πολιτικής Γης της Δ/νσης Γεωργίας.

16. Το αριθμ. 2370/15−12−2009 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομίας Έδεσσας της Δ/νσης Πολεοδομικού Σχε−
διασμού−Οικισμού και Χωροταξίας.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού προϋπολογισμού ούτε του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1ο

Καθορίζουμε τη χρήση του γηπέδου με στοιχεία Α−Β−
Γ−Δ−Ε−Α που αποτελεί τμήμα του αρίθμ. 2446 «Χερσολί−
βαδου» του Αγροκτήματος Άρνισσας Δήμου Βεγορίτιδος 
Ν. Πέλλας, εμβαδού 6.000 τ.μ., όπως αυτό απεικονίζεται 
στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση τοπογραφι−
κό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που θεωρήθηκε από τη
Δ/ντρια της Δ/νσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού−Οικισμού 
και Χωροταξίας Ν.Α. Πέλλας με την από 01 Απριλίου 2010 
πράξη, σαν χώρο για την εγκατάσταση Φωτοβολταϊκών 
Συστημάτων.

Άρθρο 2ο

Κατά της απόφασης επιτρέπεται σύμφωνα με το άρ−
θρο 69 του Π.Δ. 30/96 (ΦΕΚ 21/Α) η άσκηση προσφυγής 
για παράβαση νόμου στο Γενικό Γραμματέα Περιφέρει−
ας. Η προσφυγή ασκείται μέσα σε αποκλειστική προ−
θεσμία τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση ή αν 
η απόφαση δεν δημοσιεύεται από την κοινοποίηση ή 
διαφορετικά αφότου έλαβε γνώση. Η προσφυγή κα−
τατίθεται στη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση ή στο Γενικό 
Γραμματέα Περιφέρειας με απόδειξη.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 
8 του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως», 
όπως ισχύει κάθε φορά.

Η ισχύς της απόφασης ξεκινά από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Έδεσσα, 1 Απριλίου 2010

Ο Αντινομάρχης
ΣΩΤ. ΚΕΧΑΓΙΑΣ    



1822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1823



1824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 551 (3)
Καθορισμός χρήσης τμήματος του αριθμ.2446 χερσο−

λίβαδου του αγροκτήματος Άρνισσας Δήμου Βεγο−
ρίτιδας Ν. Πέλλας, εμβαδού 6.000 μ2 για την εγκα−
τάσταση Φωτοβολταϊκών Συστημάτων.

  Ο ΑΝΤΙΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΕΛΛΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις του Π.Δ.30/96 (ΦΕΚ 21 Α/96) «Κώδι−

κας Νομαρχιακής Αυτ/σης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Την αριθμ.40/23−4−2008 (ΦΕΚ 1711 Β/26−8−08) από−
φαση του Ν.Σ. Πέλλας.

3. Την υπ. Αρίθμ. 100/ΔΙΟΙΚ/29/8−1−2010 (Β΄58) απόφαση 
του Νομάρχη Πέλλας «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στους 
Αντινομάρχες».

4. Τις διατάξεις του Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4Α/85) για τρο−
ποποίηση και συμπλήρωση Πολεοδομικών διατάξεων 
κ.λ.π. και ειδικά το άρθρο 3 «περί καθορισμού χρήσεων 
παραχωρουμένων δημοτικών εκτάσεων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/85 όπως 
αυτό προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν.2081/92 (ΦΕΚ 
154Α).

6. Τις διατάξεις του από 17−7−23 Ν.Δ. «περί σχεδίων 
πόλεων και κωμών του Κράτους», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.

7. Το αριθμ. 1540/26−03−2010 έγγραφο της Δ/νσης Τοπ/κής
Αυτ/σης και Δ/σης Ν. Πέλλας.

8. Την αριθμ. 199/2009 απόφαση Δημοτικού Συμβου−
λίου Βεγορίτιδας. 

9. Το αριθμ. 9366/18−12−2009 έγγραφο της Δ/νσης Του−
ρισμού Κεντρικής Μακεδονίας. 

10. Το αριθμ. 1076/03−12−2009 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Πέλλας.

11. Το αριθμ. 21930/16−12−2009 έγγραφο του Τμήματος 
Τοπογραφήσεων και Κτηματολογίου Έδεσσας.

12. Το αριθμ. 3697/08−12−2009 έγγραφο της 11ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

13. Το αριθμ. 7466/14−12−2009 έγγραφο της ΙΖ’ Εφορεί−
ας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων.

14. Τα αριθμ. 1056/22−03−2010, 911/22−03−2010, 4546 
π.ε./11−01−2010 και 3515/29−10−2009 έγγραφα του Δασαρ−
χείου Έδεσσας της Δ/νσης Δασών Πέλλας.

15. Το αριθμ. 22392/21−12−2009 έγγραφο του Τμήματος 
Πολιτικής Γης της Δ/νσης Γεωργίας

16. Το αριθμ. 2369/15−12−2009 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομίας Έδεσσας της Δ/νσης Πολεοδομικού Σχε−
διασμού−Οικισμού και Χωροταξίας.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού προϋπολογισμού ούτε του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1ο

Καθορίζουμε τη χρήση του γηπέδου με στοι−
χεία Α−Β−Γ−Δ−Α που αποτελεί τμήμα του αριθμ.2446 
«Χερσολίβαδου»του αγροκτήματος Άρνισσας Δήμου 
Βεγορίτιδας Ν.Πέλλας, εμβαδού 6000 τ.μ., όπως αυτό 
απεικονίζεται στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακος 1:500 που θεωρήθη−
κε από τη Δ/ντρια της Δ/νσης Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού−Οικισμού και Χωροταξίας Ν.Α.Πέλλας με την από 
1 Απριλίου 2010 πράξη, σαν χώρο για την εγκατάσταση 
Φωτοβολταϊκών Συστημάτων.

Άρθρο 2ο

Κατά της απόφασης επιτρέπεται σύμφωνα με το άρ−
θρο 69 του Π.Δ.30/96(ΦΕΚ 21Α) η άσκηση προσφυγής για 
παράβαση νόμου στο Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας. Η 
προσφυγή ασκείται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση ή αν η απόφαση 
δεν δημοσιεύεται από την κοινοποίηση ή διαφορετικά 
αφού του έλαβε γνώση. Η προσφυγή κατατίθεται στη 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση ή στο Γενικό Γραμματέα Πε−
ριφέρειας με απόδειξη.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 
8 του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως», 
όπως ισχύει κάθε φορά.

Η ισχύς της απόφασης ξεκινά από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

   Έδεσσα, 1 Απριλίου 2010

Ο Αντινομάρχης

ΣΩΤ. ΚΕΧΑΓΙΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1825



1826 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001881304100008*


